
 
 

 

 

 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore 

 

Dr.ssa Alessia Marras 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
 

   Dott. Fadda Giuseppe 

 

 

Responsabile    
della Struttura 
Proponente 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI NUORO 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL N° DEL  _/  /  

Proposta n. 3882 del 19/12/2018 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

Dott. Fadda Giuseppe 

OGGETTO: FONDI VINCOLATI: DIREZIONE 6 – PRP 2014/2018 – Finalizzazione fondi R.A.S. 

e approvazione piano di spesa: Attività di coordinamento, promozione e governo a livello locale 
del Piano Regionale 2014-2018. 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda per la Tutela della 
Salute 

SI [   NO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ] NO ] 

Utente
Font monospazio
4                   03       01    2019



 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI PREVENZIONE ad Interim 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 253 del 21/02/2018 di nomina della Dott.ssa 
Grazia Cattina quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Nuoro; 

VISTA il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 981 del 14/10/2017 di attribuzione di incarico 
temporaneo ad interim di Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASSL di Nuoro al                   
Dott. Giuseppe Fadda titolare del corrispondente incarico di Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione della ASSL di Oristano; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), 
in materia di trattamento dei dati personali”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/21 del 16/06/2015 con la quale è stato 
adottato il Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2014/2018, costituito da 24 Programmi; 

CONSIDERATO che i singoli programmi sono suddivisi in una o più azioni che mediante 
specifiche attività e secondo un crono programma definito, consentono il raggiungimento degli 
obiettivi previsti, misurabili con specifici indicatori; 

PREMESSO che l’Assessorato Igiene e Sanità con Determinazione n. 1596/2015 ha assegnato 
la somma di € 20.000,00 alla ASSL di Nuoro, con Determinazione n. 1542/2016 la somma di € 
20.000,00 e con Determinazione n. 1139 del 02/11/2017 la somma di ulteriori € 20.000,00 per lo 
svolgimento dell’attività di coordinamento, promozione e governo a livello locale del PRP 2014-
2018; 

ACCERTATA a tal fine, attraverso la trasmissione da parte della S.C. Gestione economica e 
patrimoniale-bilancio, del mastro contabile in data 29/11/2018, una disponibilità in conto 
esercizio pari a € 60.000,00 sul Progetto denominato “DIREZIONE 6” n. di fondo 1433437; 

E CHE, le somme erogate nei diversi anni sono vincolate alla realizzazione del programma 
sopraindicato; 

APPURATA la necessità di definire, attraverso tali risorse, le modalità operative e le 
responsabilità in merito alle procedure da mettere in atto per l’utilizzo dei finanziamenti 
assegnati ai programmi del piano regionale della prevenzione 2014/2018; 

CONSIDERATO che l’applicazione del protocollo operativo indicato nelle Determinazioni 
suindicate ha lo scopo di monitorare l’utilizzo trasparente ed uniforme delle risorse finanziarie 
destinate ai suddetti programmi allo scopo di assicurare attraverso la multidisciplinarietà e la 
collaborazione tra i servizi aziendali coinvolti, la tracciabilità dei finanziamenti correlati al PRP; 

PRESO ATTO che il personale, a vario titolo coinvolto in una o più fasi di gestione dei 
programmi, dovrà attenersi all’applicazione delle indicazioni relative al flusso documentale 
contenute nelle Determine di assegnazione per consentire al coordinatore aziendale di tali fondi 
una corretta raccolta di atti e documenti necessari al monitoraggio costante dell’attività svolta; 



 

VALUTATA dal Direttore ad interim del Dipartimento di Prevenzione, Dott. Giuseppe Fadda, la 
necessità di inserire nell’organico dedicato al monitoraggio fondi del PRP 2014/2018 un 
collaboratore Assistente Sanitario per il periodo di 18 mesi con il compito di supportare i 
referenti dei programmi/azioni nella realizzazione dei progetti, nell’iter con i Servizi 
Amministrativi aziendali coinvolti ed assicurando la correlazione fra il personale;  

RILEVATO che le risorse in conto esercizio sul fondo denominato dalla SC Gestione finanziaria 
– ciclo passivo della ASSL di Nuoro, DIREZIONE 6, e destinate alle attività suindicate di 
coordinamento, promozione e governo del PRP ammontano per le tre annualità ad € 60.000,00 
e che, con Determinazione RAS n. 1295 del 30/11/2017 sono state assegnate ulteriori risorse 
pari ad € 10.000,00 per il supporto delle attività di coordinamento di valenza regionale non 
finalizzate nel presente atto; 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione del Direttore Generale ATS n°182 del 06/02/2018 è stata emanata la 
pubblica selezione, per soli titoli, per la formulazione di una graduatoria da utilizzare, in ambito 
ATS Sardegna, per l’assunzione con contratti di lavoro a tempo determinato di Collaboratori 
Professionali Sanitari, Assistenti Sanitari, Cat. D, al fine del reclutamento a tempo determinato 
di risorse del suddetto profilo; 

VALUTATO che risulta pertanto indispensabile procedere alla suddivisione delle risorse 
attraverso opportuno Piano di spesa, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO A), redatto in termini di medio periodo al fine di dare immediate 
risposte in tema di coordinamento promozione e governo del PRP 2014/2018; 

PRECISATO che ad eventuali e nuove esigenze di spesa si farà fronte attraverso la 
rimodulazione della programmazione con apposito atto determinativo ivi compreso 
l’aggiornamento del piano di spesa. 

 

 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

1) DI APPROVARE il Piano di Spesa per l’anno 2018, contenente la ripartizione delle somme 
per le spese correnti contenute nell’Allegato A al presente atto facente parte integrante e 
sostanziale; 

2) DI IMPUTARE la spesa sopraindicata su uno specifico fondo creato dalla S.C. Gestione 
economica e patrimoniale-bilancio e denominato DIREZIONE 6  (c/esercizio) numero fondo 
1433437 dotazione finanziaria € 60.000,00; 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 
60.000,00 IVA inclusa, da registrare sul bilancio d’esercizio 2018 verrà finanziata come di 
seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

// // 

A509010701 

Competenze fisse 

personale ruolo 

sanitario comparto – 

tempo determinato 

DPC020102 € 38.279,26 

// // 

A509010706 

Oneri sociali personale 

ruolo sanitario - 

comparto tempo 

determinato 

DPC020102 € 10.967,01 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Gestione del ciclo attivo, S.C. Servizio 

Programmazione e Controllo di Area, SC Ricerca e Selezione delle Risorse umane , SC 
Trattamento giuridico ed economico, per gli adempimenti di competenza e al Servizio 
giuridico-amministrativo  per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Nuoro; 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI PREVENZIONE ad Interim 

Dott. Giuseppe Fadda 
 

 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE DI NUORO 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per 

l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 
 
 
 

IL DIRETTORE ASSL di NUORO 
Dott.ssa Grazia Cattina 

// // 

A509010707 

Irap personale ruolo 

sanitario - comparto 

tempo determinato 

DPC020102 €  3.253,74 

// // 

A514031601 

Altre spese generali e 

amministrative 

DPC020102 € 7.500,00 



  
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

1) Piano spesa Anno 2018 “Direzione 6” 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ Azienda per la Tutela della Salute - ATS Sardegna dal  __/ __/ ____al /___/___/____ 
 

Il Direttore del Servizio Giuridico-Amministrativo ASSL NUORO 

 
IL DELEGATO 

 

 

Utente
Font monospazio
04   01  2019      19   01   2019

Utente
Font monospazio
, Cesare Contu


		2018-12-19T14:04:22+0100
	MARRAS ALESSIA


		2018-12-19T14:37:45+0100
	FADDA GIUSEPPE


		2018-12-19T14:38:18+0100
	FADDA GIUSEPPE


		2019-01-03T13:31:38+0100
	CATTINA GRAZIA


		2019-01-04T09:28:57+0100
	CONTU CESARE




